Số: 559 /QĐ-BVHTTDL
Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2015

QUYÉT ĐỊNH
Phê duyệt kịch bản chương trình biểu diễn nghệ thuật

"Những săc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam" trong khuôn khổ
Chương trình Đêm hội đoàn kết Nghị viện nhân dịp Đại hội đồng

Liên minh Nghị viện Thế giói lần thứ 132 (ipu 132)

B ộ VĂN HỎA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

B ộ TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH•  o

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Đề án tổng thể số 87/ĐA-BTCIPU132 ngày 07 tháng 5 năm 2014
của Ban Tổ chức IPU 132 về công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đồng Liên
minh. Nghị viện Thế giới lần thứ 132 và các Hội nghị liên quan tại Hà Nội, Việt
Nam;

Căn cứ Đề án số 173/ĐA-BTCIPU132 ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Ban
Tổ chức IPU 132 về công tác lễ tân - sự kiện phục vụ IPU 132;

Căn cứ Đề án số 310/ĐA-TBLT ngày 03 tháng 02 năm 2015 của Tiểu ban
Lễ tân-Sự kiện, Ban Tổ cliức IPU 132 về công tác lễ tân phục vụ sự kiện Đêm
hội đoàn kết Ngliị viện tại Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 3757/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 11 năm 2014
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phân công nhiệm vụ
lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị trực thuộc tham gia công
tác tổ chức Đại hội .đồng Liên minh Nghị viện Thế giới lần thứ 132 (IPU 132);

Căn cứ Quyết định số 4209/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2014
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc bổ sung tliànli phần,
phân công nhiệm vụ đơn vị trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham
gia công tác tổ chức Đại hội đồng Liên minh Nghị viện Thế giới lần thứ 132
(IPU 132);

Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 02 năm 2015 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tliam gia công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội
đồng Liên minh Nghị viện Thế giới lần thứ 132 (EPU 132);

Căn cứ Quyết định số 550 /QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 02 năm 2015 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao Làng Văn kóa-Du lịch các dân

tộc Việt Nam, Nhà hát Nghệ thuật Đương đại Việt Nam, Cục Nghệ thuật biểu
diên và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện hoạt động biểu diễn nghệ thuật,
chương trình tham quan và giao lưu, chương trình của Phu nhân, Phu quân và
người cùng đi, chương trình của đại biểu chính thức tham dự IPU 132 trong
khuôn khổ Chương trình Đêm hội đoàn kết Nghị viện nhân dịp Đại hội đồng
Liên minh Nghị viện Thế giới lần tliứ 132 (IPU 132);

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết địiứi này kịch bản chương trình biểu
diễn nghệ thuật "Những sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam" do Mià hát
Nghệ thuật Đương đại Việt Nam thực hiện trong khuôn khổ Chương trình Đêm
hội đoàn kết Nghị viện nhân dịp Đại hội đồng Liên minh Nghị viện Thế giới lần
tliứ 132 ỢPU 132).

- Thời gian: Ngày 29 tháng 3 năm 2015

- Địa điểm: Làng Yăn lióa-Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn
Tây, Hà Nội.

Điều 2. Trong quá trình dàn dựng, đơn vị dàn dựng có trách nhiệm chỉnh
sửa theo sự góp ý của Ban Tổ chức, đảm bảo Chương trình được thành công.

Điều 3. Chánli Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục
trưởng Cục Hợp tác quốc tế, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Trưởng Ban
Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Giám đốc Nlià hát Nghệ
tkuật Đương đại Việt Nam, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./. Ị,

Nơi nhận:
-Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- BTC của Bộ VH,TT&DL tham gia công tác chuẩn bị
và tổ chức (IPU 132);
-Lưu: VT,NTBD, Thg.15

KT. B ộ  TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vương Duy Biên

B ộ VÃN HỎA, THỂ THAO VẢDULỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KỊCH BẢN CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT
"NHỮNG SẮC MÀU VĂN HÓA CÁC DÂN T ộ c  VIỆT NAM"

phục vụ Chương trinh Đêm hội đoàn kết Nghị viện nhân dịp Đại hội đồng
Liên minh Nghị viện Thế giói lần thứ 132 (IPU 132).

(Ban hành theo Quyết định sổ 559 /QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 02 năm 2015

của Bộ tncởng Bộ Vãn hóa, Thể thao và Du lịch)

- Thòi gian: Tối ngày 29 tháng 3 năm 2015 (Chủ Nhật)
+ Từ 20hl5 - 20h40: Phần nghi lễ

+ Từ 20h40 - 21h45: Phần nghệ thuật

- Địa điểm: Sân khấu nổi 19/4 - Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt
Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội.

- Chỉ đạo nội dung: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chỉ đạo thực hiện: Cục Nghệ thuật biểu diễn
- Kịch bản và Tổng đạo diễn: NSND Trần Bình.
- Các đơn vị tham gia:

- Nhà hát Nghệ thuật Đương đại Việt Nam
- Hợp xướng Học viện Âm nhạc Quốc gia Việt Nam
- Mià hát Nliạc Vũ Kịch Việt Nam
- Nhà hát dân ca Quan họ Bắc Ninh
- M iàliát Ca múa nhạc Sao Biển tỉnh Phú Yên (Đàn đá, Khèn đá)

- Nhà hát Chèo tỉnh Nam Định
- Đoàn nghệ thuật tỉnh Hà Giang (Tốp Khèn),
- Đoàn nghệ thuật ca múa nhạc dân tộc Cao Bằng (Hát Then)
- Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉrdi Nghệ An (Vĩ dặm)

- Đoàn nghệ nhân dân tộc Thái trắng tỉnh. Lai Châu

- Đoàn Ca múa dân tộc tỉnli Đắk Lắk

- Câu Lạc bộ thời trang Elite

- Công ty Phúc Thịnh (Tp. Hồ Chí Minh)

1. Thiết kế tại sân khấu nổi 19/4 Làng văn hóa - Du lịch các dân tộc
Việt Nam

- Nhà hát đưa 2 mẫu thiết kế để Ban tổ chức lựa chọn và quyết định

2. Hệ thống dàn không gian; thiết bị âm thanh, ánh sáng hiện đại và
màn hình LED

- Đủ để phục vụ toàn bộ khán giả khu vực đảo nổi Làng Văn hóa - Du lịch
các dân tộc Việt Nam (dự kiến 2.000 khách)

3. Lịch tập luyện, sơ duyệt và tổng duyệt
- Tháng 2 và đầu tháng 3: Tập luyện và dàn dựng tại Nhà hát Nghệ thuật

Đương đại Việt Nam và tại nhà tập của các đem vị tham dự;

- Từ ngày 15/3- 22/3 lắp đặt toàn bộ sân khấu, trang trí, âm thanli, ánli
sáng, màn hìnli LED tại sân khấu nổi;

- Ngày 24, 25/3 (thứ 3, 4) tập luyện và chạy chương trình, tại Sân khấu nổi
19/4 từ 9k00- 1 lh.30; tư 13h00- 16h00;

- Ngày 26/3 (thứ 5) Sơ duyệt lần 1 từ 13h00- 171i00; từ 19h30- 21h30;

- Ngày 27/3 (thứ 6) các đoàn địa phương về tập trung;
- Ngày 28/3 (thứ 7) Sơ duyệt lần 2 từ 13h00- 17k00; Tồng duyệt từ

19k30- 211130;
- Ngày 29/3 (chủ nhật) biểu diễn chính thức

Chương trình: “Những sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam"
I. Phần Lễ: từ 20hl5- 20h40
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu của bà Tòng Thị Phóng - Phó Chủ tịch Quốc hội nước

CHXHCN Việt Nam
- Phát biểu của Chủ tịch 1PU
- Phát biểu cua đại diện khách mời
Chú ỷ: Màn hình LED chạy bài phát biểu bằng 3 thứ tiếng (Việt- Anh- Pháp)
n . Phần biểu diễn nghệ thuật: Những sắc màu văn hóa các dân tộc Việt

Nam” - Từ 20h40- 21h45 (65 ¿hút) ’

stt/
T.lượng Nội dung Sáng tác Sân khấu nổi

Đường Pits
và trên cầu

20h40-
20M5
1(5’)

Hát Xoan
(Trống quân
thết trầu)

Biên tập & dàn
dựng; Nhạc sĩ
Đào Đăng Hoàn

Nhà hátNTĐĐ
Việt Nam

(ca 12 người 6
nam, 6 nữ)

20 nữ múa mời
trầu

stt/
T.Iượng Nội dung Sáng tác Sân khấu nổi

Đưcmg Pits
và trên cầu

20h45-
20h50
2(5 ’)

Múa Thái cổ

Đoàn nghệ
nhân dân tộc

Thái trắng tỉnh
Lai Châu
(40 người)

20h50-
21h00
3 (10’)

- Tốp Khèn
(H’mong)
- Hát Then

Tốp nữ (12
người) Đoàn
nghệ thuật ca
múa nhạc dân
tộc tỉnh Cao

Bằng

50 nhạc công
Đoàn NT Ha

Giang

21h00-
21h05
4(5 ’)

n n ' A  /\ X  T~»Tìm vê câu Vĩ
dăm

Đoàn CMNDT
Nghệ An

21k05-
21hl0
5(5 ’)

Khách đến
choi nhà

Nhà hát Dân
ca Ouan họ
Bắc Ninh đi

thuyền

21hl0-
21hl6
6(6 ’)

Đàn đá, Kèn
đá, T’rưng:
- Âm vang
nguồn cội

St: Thanh Hải

NSUT Thanh Hải
Nhà hát CMN
Sao Biển Phú
Yên (6 người)

21hl6-
21h21
7(5 ’)

Tiếng trống
Paranưng St: Trần Tiến

Nhóm Phương
Nam Nhà hát

NTĐĐVN

21h21-
21h25
8(4 ’)

Hồi ức Chăm
Ân: Đức Trí
Bđ: NSUT Kiều
Lê

Dàn múa Nhà
hát NTĐĐVN

21h25-
21h30
9 (5 ’)

Hát Văn:
Hầu cô đôi
thương ngàn

Tốp hát 1 Nhà
hatNTĐĐVN

Đoàn Múa Nhà
hát Nhạc Vũ

kịch VN

2 nhóm Nhà hát
Chèo Nam Định

21h30-
21h35
10 (5’)

Âm vang đai
ngàn

Đoàn ca múa
dân tộc tình

ĐãkLăk

Tốp quần chúng
nam nữ Tây

Nguyên

stt/
T.lượng Nội dung Sáng tác Sân khấu nổi

Đường Pits
và trên cầu

21h35-
21h45

11 (10’)

Màn kết:
- Hôi Thái
đêm xòe
- Thòi trang
các dân tôc
Viêt Nam

Toàn bộ ca Nhà
hátNTĐĐVN,

Học viện
ẦNQGVN
Đoàn nghệ

nhân dân tộc
Thái trắng tỉnh

Lai Châu

- Đoàn múa Nhà
hátNTĐĐVN ở

đường pits
- Tốp thời trang
Elite (trên cầu)

KT. B ộ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG